1

证券代码：600329 证券简称：达仁堂 编号：临 2025-024号

津药达仁堂集团股份有限公司

关于与津药太平医药有限公司的关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本公司拟与津药太平医药有限公司签署《房屋租赁合同》，向其出租房

屋，合同金额合计为 1,478.58万元人民币。

 本次交易构成关联交易。郭珉、王磊、幸建华、毛蔚雯作为关联董事回

避了该议案的表决。

 本次交易未构成重大资产重组，本次交易无须提交股东大会审议。

 过去 12个月，公司与同一关联人医药集团及其下属公司发生接受劳务、

提供劳务、出租房屋、承租房屋设备等类交易，累计交易金额 1,732.75
万元，占公司最近一期经审计归母净资产的 0.22%；公司向天津医药集

团财务有限公司增资 1.5 亿，占公司最近一期经审计归母净资产的

1.91%；公司与津药资产管理有限公司签署关于天津医药集团津一堂连

锁股份有限公司的《股权托管协议》，合同金额合计 30万元，占公司最

近一期经审计归母净资产的 0.004%。

一、关联交易概述

为提高公司资产使用效率，充分利用现有仓库资源，公司拟与津

药太平医药有限公司（以下简称“太平公司”）签署《房屋租赁合同》，

将公司坐落于天津市北辰区腾达道 5 号房屋（使用面积：24,112.59

平方米）出租给津药太平医药有限公司用于仓储使用，合同期限自

2025年7月1日至2028年6月30日，为期三年，交易金额合计1,478.58

万元，占公司最近一期经审计归母净资产的 0.19%。

太平公司是公司控股股东天津市医药集团有限公司（以下简称

2

“医药集团”）所属控股子公司，因此，公司与太平公司形成关联关

系，因此，本次交易构成关联交易。

医药集团作为本公司关联方，相关关联董事郭珉、王磊、幸建华、

毛蔚雯回避表决此议案。公司现有 9名董事中，其余 5名非关联董事

均同意该项议案。全体独立董事均同意该项议案。

本次交易未构成重大资产重组，本次交易无需提交股东大会审

议。

二、关联方的基本情况

1、关联人基本情况

公司名称：津药太平医药有限公司

住所：天津市和平区新华路201号

统一社会信用代码：911200006005852418

公司类型：有限责任公司（法人独资）

法定代表人：薛超

成立日期：1994年9月29日

注册资本：1,000,000,000人民币

经营范围：许可项目：药品批发；第三类医疗器械经营；第三类

医疗设备租赁；药用辅料销售；食品销售；危险化学品经营；道路货

物运输（不含危险货物）；药品进出口；烟草制品零售；中药饮片代

煎服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。一般项目：

第一类医疗器械经营；第二类医疗器械经营；保健食品（预包装）销

售；总质量 4.5 吨及以下普通货运车辆道路货物运输（除网络货运和

危险货物）；卫生用品和一次性使用医疗用品销售；化妆品批发；化

妆品零售；日用百货销售；日用杂品销售；仪器仪表销售；实验分析

3

仪器销售；光学仪器销售；玻璃仪器销售；五金产品批发；五金产品

零售；机械电气设备销售；电线、电缆经营；纸制品销售；橡胶制品

销售；气体、液体分离及纯净设备销售；专用化学产品销售（不含危

险化学品）；家用电器销售；电子产品销售；通讯设备销售；日用化

学产品销售；消毒剂销售（不含危险化学品）；仪器仪表修理；会议

及展览服务；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项

目）；低温仓储（不含危险化学品等需许可审批的项目）；广告设计、

代理；广告制作；广告发布；技术服务、技术开发、技术咨询、技术

交流、技术转让、技术推广；劳务服务（不含劳务派遣）；计算机及

办公设备维修；摄影扩印服务；洗染服务；货物进出口；技术进出口；

煤炭及制品销售；金属材料销售；有色金属合金销售；眼镜销售（不

含隐形眼镜）；食用农产品零售；住房租赁；机械设备租赁；计算机

及通讯设备租赁；供应链管理服务；软件开发；软件销售；软件外包

服务；信息系统集成服务；信息系统运行维护服务；第一类医疗设备

租赁；第二类医疗设备租赁；仓储设备租赁服务；国内货物运输代理；

装卸搬运；办公设备租赁服务；体育用品及器材批发。（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

2、关联关系

津药太平医药有限公司为公司的联营公司，公司控股股东天津市

医药集团有限公司持有其 56.65%股权，公司持有其 43.35%股权。

3、最近一年又一期的主要财务数据

单位：万元

项目
2024年 12月 31日

（经审计）

2025年 3月 31日
（未经审计）

总资产 669,519.83 679,502.89
总负债 570,764.17 581,607.38
资产净额 98,755.66 97,895.51

项目 2024年度 2025年 1—3月

4

（经审计） （未经审计）

营业收入 836,381.24 190,791.42
净利润 -737.61 -860.14

三、关联交易标的基本情况

（一）交易标的名称和类别

本次交易标的为公司位于天津市北辰区腾达道 5号房屋，本次交

易类别为出租房产。

（二）交易标的情况说明

1、标的位置：天津市北辰区腾达道 5号

2、标的面积：24112.59平方米

3、房屋所有权人：津药达仁堂集团股份有限公司

4、权属情况说明：本次交易标的产权清晰，不存在质押、抵押

及其他任何限制转让的情况，亦不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结

等司法措施以及妨碍权属转移的其他情况。

四、本次交易的定价情况

本次关联交易租赁价格是参照房屋所在地、周边地区的仓库租赁

定价标准，由公司与太平公司双方在自愿、平等、互利的基础上协商

确定。此次交易条件及定价公允，符合交易公平原则，并按照相关规

定履行审批程序，不存在损害公司和股东利益的情形，交易结果不会

对公司的财务状况及经营造成重大影响。

五、关联交易协议的主要内容和履约安排

（一）《房屋租赁合同》的主要条款

甲方：津药达仁堂集团股份有限公司

乙方：津药太平医药有限公司

根据《中华人民共和国民法典》及有关法律、法规的规定，为明

确甲方与乙方的权利和义务，甲、乙双方就乙方租赁甲方房屋事宜，

5

经双方协商一致达成以下一致意见，签订本合同。

1、房屋基本状况：本合同项下房屋坐落于天津市北辰区腾达道

5号（“房屋”或“租赁物”）。房屋使用面积为：24,112.59 平方米，

乙方租赁房屋之用途：仓储 。

2、租赁期：租期为三年；由 2025 年 7 月 1 日起至 2028 年 6月

30 日止，非经双方另行签署书面文件，上述租期的起租日不因任何

原因而发生变更。

3、租金及支付方式：本合同房屋整个租期内含税租金共计

14,785,800 元，不含税租金为 13,564,954.13 元，以上租金按期支

付，每一年为一期，每期租金含税金额为 4,928,600 元，不含税金额

为 4,521,651.38 元，乙方应在本合同生效后 10 日内向甲方支付全年

租金。

4、房屋交付：本合同生效后，乙方向甲方支付全部押金及第一

期租金且经甲方确认之日起 10 日内，甲方方可向乙方交付房屋。

5、房屋交还：租赁期满后或因乙方责任导致退租的或本合同被

解除或被提前终止的，乙方应在合同解除或终止后 15 日内腾退房屋

并将房屋归还甲方，乙方还应将其在本合同项下截至退还房屋之日的

对甲方的所有欠付款项一并支付给甲方，对于屋内的装修装饰部分，

除双方另有书面约定外，甲方有权单方选择以下权利中的任一种，乙

方应予无条件配合执行：（1）依附于房屋的装修免费归甲方所有。

（2）要求乙方恢复原状并由乙方自行承担由此发生的全部费用。（3）

甲方自行恢复房屋原状，并向乙方收取恢复工程实际发生的全部费

用。

乙方逾期返还租赁物的，除应自应返还之日至实际返还之日按租

金标准向甲方支付占有使用费外，还应就甲方因此遭受的损失承担赔

6

偿责任。

6、双方权利、义务：甲方应确保其对出租房屋的所有权或出租

权无任何争议。若发生有关的产权纠纷或债务，概由甲方负责处理，

并承担民事责任，甲方保证对租赁物拥有合法的出租资格和权利，承

诺不会因上述资格及权利的瑕疵而发生任何租赁纠纷，否则因此给乙

方造成的经济损失，甲方负责赔偿，同时乙方拥有单方解除合同的权

利。

租赁期间房屋及其租赁区域内的安全由乙方自行负责，由于乙方

单方责任，造成承租区域内物品丢失、损坏由乙方负责按照市价赔偿。

对于因乙方原因给甲方造成经济损失的，乙方应予以全额赔偿。

本合同履行期内，未经甲方事先书面许可，乙方不得将租赁房屋

转租、转借给任何第三方使用，否则甲方有权立即单方解除本合同，

乙方已支付的未到期的租金不再退还，且乙方还应向甲方支付 1个月

的租金作为违约金。

7、违约责任：因不可抗力或国家政策、政府行政行为（包括但

不限于自然灾害、火灾、战争、动乱以及因国家政策需要对租赁房屋

进行征收或拆除改造等），无法继续履行本合同的，本合同可提前终

止，因前述情形导致的对方损失双方互不承担任何违约责任，因前述

情形导致合同提前终止而对双方所造成的损失，由双方各自承担，房

屋租金按照实际承租的日期（计算至乙方实际腾退房屋并交付甲方之

日）计算，但在上述情形发生前，一方对对方的违约责任不得因此而

免除。

8、争议解决：本合同如有违反《中华人民共和国民法典》强制

性规定之处，以《中华人民共和国民法典》为准，甲方和乙方任何一

方对于履行合同中产生争议的，应首先友好协商解决，如协商不成的，

7

则任何一方均有权依法向房屋所在地人民法院提起诉讼。

（二）关联交易的履约安排

津药太平医药有限公司自成立以来依法存续，经营及财务状况正

常，具备履约能力。房屋租赁合同已就协议双方的权利义务、违约责

任等作出适当的保护公司利益的合同安排。公司与关联交易方将严格

按照约定执行，双方履约具有法律保障。

六、关联交易目的和对上市公司的影响

本次关联交易有利于提高公司资产使用效率，有利于公司充分利

用现有仓库资源，为公司带来稳定的租金收入，对公司财务状况和经

营成果在一定程度上产生积极的影响，符合公司及全体股东的利益。

本次关联交易遵循协商一致、公平交易的原则，不会损害公司及全体

股东利益，不会影响公司的独立性。

七、关联交易的审议程序

（一）董事会审议情况

2025 年 6月 20 日，公司召开 2025 年第四次董事会，会议审议

通过了“公司与津药太平医药有限公司签署《房屋租赁合同》的关联

交易议案”。关联董事郭珉、王磊、幸建华、毛蔚雯回避表决此项议

案。公司现有 9名董事中，其余 5名非关联董事均同意该项议案。全

体独立董事均同意该项议案。

（二）独立董事专门会议情况

公司于 2025年 6月 20日召开 2025年第二次独立董事专门会议，

根据中国证监会《上市公司独立董事管理办法》、上海证券交易所《股

票上市规则》和新加坡交易所有关规则等相关规定，公司 3名独立董

事，就“公司与津药太平医药有限公司签署《房屋租赁合同》的关联

交易议案”进行了事前核查并发表独立意见：

8

1、公司与津药太平医药有限公司为关联关系，鉴于此，相关关

联董事回避表决本项议案。

2、公司拟与津药太平医药有限公司签署《房屋租赁合同》的事

项，均遵循平等自愿、互利互惠的原则，未影响本公司的独立性，没

有损害上市公司及中小股东的利益。

3、本次关联交易的协议内容合法、有效，不存在违反现行有效

的法律、法规和规范性文件强制性规定的情形。

4、我们同意将该事项提交公司 2025第四次董事会审议。

八、历史关联交易情况（已经股东会批准的关联交易除外）

过去 12个月，公司与同一关联人医药集团及其下属公司发生接

受劳务、提供劳务、出租房屋、承租房屋设备等类交易，累计交易金

额 1,732.75万元，占公司最近一期经审计归母净资产的 0.22%；公司

向天津医药集团财务有限公司增资 1.5亿，占公司最近一期经审计归

母净资产的 1.91%；公司与津药资产管理有限公司签署关于天津医药

集团津一堂连锁股份有限公司的《股权托管协议》，合同金额合计 30

万元，占公司最近一期经审计归母净资产的 0.004%。

公司不存在与不同关联人之间交易类别相关的关联交易。

特此公告。

津药达仁堂集团股份有限公司董事会

2025年 6月 21日